
            JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                              

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                                                                                                                                                                              

                                         

HOTĂRÂREA  NR. 25 

privind modernizarea sistemului de supraveghere 

al comunei Băiculeşti, judetul Argeş 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară ; 

           Avănd în vedere: 

           - hotărârea nr. 9 / 02 03 2022 a Consiliului Local Băiculeşti prin care s-a 

aprobat bugetul local pentru anul fiscal 2022 în care s-a cuprins suma de 30 mii lei 

pentru modernizarea sistemului de supraveghere al comunei Băiculeşti, judetul Argeş; 

           - referatul de aprobare nr. 4640 / 26 05 2022 al primarului comunei privind 

modernizarea sistemului de supraveghere al comunei Băiculeşti, judetul Argeş; 

           - raportul de specialitate nr. 4660 / 27 05 2022 al compartimentului de resort 

din cadrul aparatului  de specialitate al primarului.   

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti;      

           Văzănd  prevederile: 

         - art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi  alin. (4), lit. a) şi d) şi alin. (7), lit. k) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          - art. 41 din Lgea nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta, 
HOTĂRÂRE:  

 

            Art. 1. Se aprobă modernizarea sistemului de supraveghere al comunei 

Băiculeşti, judetul Argeş. 

            Art. 2. Fondurile necesare  pentru modernizarea sistemului de supraveghere al 

comunei Băiculeşti, judetul Argeş, sunt din surse proprii, prevăzute în bugetul local 

pentru anul fiscal 2022,  în sumă de 30 mii lei.  

            Art. 3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Băiculeşti, judeţul Argeş. 

            Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei Băiculeşti, 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş şi organelor interesate şi aducere la cunostinţă 

publică prin afişarea la sediul Primăriei Băiculeşti. 

            Data azi 15 iunie 2022 

 

        PRESEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ 

                 ION   FLOAREA                            SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                   ION SERGHIE       

                     



               JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR. 4640 din  26 05 2022 
 

 

   

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la  proiectul de hotărâre privind modernizarea sistemului 

de supravegherea al comunei 

 

 

Având în vedere faptul că în ultima perioada pe raza comunei Băiculeşti au 

avut loc eveninemte neplăcute: furturi, accidente, în special pe timp de noapte 

pentru a asigura o siguranţă persoanei şi bunurilor cetăţenilor, se impune 

modernizarea sistemului de supravegherea al comunei, cu camere video 

performante, care s asigure imagini clare şi pe timptl nopţii, în mod special în 

intersecţiile şi punctele cu probleme deosebite şi ţinând cont de faptul că anul 

acesta s-a cuprins în bugetul local sume 30 mii lei pentru această dotare, se 

impune adoptarea unei  hotărâri, conform proiectului de hotărâre alăturat;  

           Avănd în vedere hotărârea nr. 9 / 02 03 2022 a Consiliului Local 

Băiculeşti prin care s-a aprobat bugetul local pentru anul fiscal 2022 în care s-a 

cuprins suma de 30 mii lei pentru modernizarea sistemului de supravegherea al 

comunei; 

           Văzănd  prevederile: 

         - art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi  alin. (4), lit. a) şi d) şi alin. (7), lit. k) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

          - art. 41 din Lgea nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

             Pentru a respecta legea şi a putea realiza modernizarea sistemului de 

supravegherea al comunei, se impune aprobarea acestui proiect şi   adoptarea 

unei hotărâri în acest sens.  

             De asemnei consider ca proiectul de hotărâre se incadreaza în spriritul 

legilor în vigoare şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

             Faţă de cele arate şi pentru a respecta legile în vigoare vă rugăm să 

adoptaţi hotărârea conform proiectului de hotărâre alăturat care se încadreaza 

în spiritul legilor în vigoare . 

 

 

P R I M A R, 

NICULAIE DRAGNEA 



              JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMARIA COMUNEI BAICULESTI 

NR. 4660 / 27 05 2022 

 

 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE 

 

  

         Având în vedere prevederile art. 136, alin. (3), lit. a) şi alin. (8), lit. b) din 

O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrativ; 

Analizând proiectul de hotărâre privind la  proiectul de hotărâre privind  

modernizarea sistemului de supravegherea al comunei, propus de primarul 

comunei. 

Având în vedere faptul că în ultima perioada pe raza comunei Băiculeşti 

au avut loc eveninemte neplăcute: furturi, accidente, în special pe timp de 

noapte pentru a asigura o siguranţă persoanei şi bunurilor cetăţenilor, se 

impune modernizarea sistemului de supravegherea al comunei, cu camere 

video performante, care să asigure imagini clare şi pe timptl nopţii, în mod 

special în intersecţiile şi punctele cu probleme deosebite, se impune adoptarea 

unei  hotărâri, conform proiectului de hotărâre propus de primarul comunei. 

Această modernizare se poate realiza în acest an deoarece în hotărârea nr. 

9 / 02 03 2022 a Consiliului Local Băiculeşti prin care s-a aprobat bugetul local 

pentru anul fiscal 2022 în care s-a cuprins suma de 30 mii lei pentru 

modernizarea sistemului de supravegherea al comunei şi a fost cuprinsă în lista 

de investiţii, după adoptarea unei hotărârii, proiectul de hotărâre propus de 

primarul comunei. 

         Văzănd  prevederile: 

         - art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi  alin. (4), lit. a) şi d) şi alin. (7), lit. k) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

          - art. 41 din Lgea nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

         - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

         Pentru a respecta legea şi a putea realiza modernizarea sistemului de 

supravegherea al comunei, se impune aprobarea acestui proiect şi   adoptarea 

unei hotărâri în acest sens.  

         Consider ca proiectul de hotărâre se incadreaza în spriritul legilor în 

vigoare şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

 

CONSILIER ACHIZIŢII PUBLICE, 

MONICA POPESCU 

 


